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1. Ślimak do przetwórstwa tworzyw wielkoczą-
steczkowych, mający strefy funkcjonalne następują-
ce po sobie, określane w kierunku od zasobnika 
tworzywa do narzędzia przetwórczego: zasypu, 
zasilania, przemiany i dozowania, ma zwój śrubowy, 
który jest utworzony przez powierzchnię czynną 
i powierzchnię bierną, nachylone pod kątem κ, nie 
przekraczającym 45°, w stosunku do prostej prosto-
padłej do osi wzdłużnej ślimaka w przekroju po-
przecznym kanału, przy czym powierzchnia czynna 
zwoju ślimaka przechodzi w powierzchnię rdzenia 
ślimaka łukiem r1, natomiast powierzchnia bierna 
zwoju ślimaka przechodzi w powierzchnię rdzenia 
ślimaka łukiem r2, znamienny tym, że pomiędzy 
dwoma następującymi bezpośrednio po sobie zwo-
jami (1) powierzchnia rdzenia (4) ślimaka jest wklę-
sła, natomiast kanał (5) ślimaka ma głębokość (h) 
niemal równą wysokości zwoju przy powierzchni 
biernej (3) zwoju (1) ślimaka oraz głębokość kanału 
(hn) przy powierzchni czynnej (2) zwoju (1) ślimaka 
jest większa i wynosi do 1,5 h.
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest ślimak do przetwórstwa tworzyw wielkocząsteczkowych, mający 

strefy funkcjonalne następujące po sobie, określane w kierunku od zasobnika tworzywa do narzędzia 
przetwórczego: zasypu, zasilania, przemiany i dozowania.

Znane z książki R. Sikory pt. „Przetwórstwo tworzyw wielkocząsteczkowych" wydanej przez 
Wydawnictwo Edukacyjne w Warszawie w 1993 r., strony 13 ÷ 58, oraz z książki pod redakcją F. Han-
sena, W. Knappe i H. Potente pt. „Handbuch der Kunststoff-Extrusion Technik", wydanej przez Carl 
Hanser Verlag, München-Wien w 1989 r., strony 93 ÷ 165, jak również z książki G. Pötsch, W. Micha-
eli pt. Injection Molding" wydanej przez Hanser Publishers, Munich-Vienna-New York w 1995 r., strony 
57 ÷ 61, ślimaki do przetwórstwa tworzyw mają zwoje śrubowe, z powierzchniami czynną i bierną, usy-
tuowane pod kątem prostym do osi wzdłużnej ślimaka w przekroju poprzecznym kanału ślimaka, 
z łagodnymi przejściami w powierzchnię rdzenia ślimaka. Takie rozwiązania są również znane z in-
nych publikacji książkowych, artykułów i komunikatów. Ponadto w książce F. Johannabera pt. „Wtry-
skarki, poradnik użytkownika" wydanej przez Plastech Wydawnictwo Poradników i Książek Technicz-
nych w Warszawie w 2000 r., strony 55 i 56 ślimak do przetwórstwa tworzyw ma powierzchnie czynną 
i bierną zwoju ślimaka nachylone pod kątami, stałymi na całej długości ślimaka, a powierzchnia rdze-
nia ślimaka jest równoległa do osi wzdłużnej ślimaka. Znany jest z polskiego opisu patentowego 
nr 145109 ślimak do wytłaczarki do przetwórstwa tworzyw z otworem osiowym, w którym jest umiesz-
czony pręt wykonany z materiału o dużej przewodności cieplnej. Ze zgłoszenia RFN nr 3320607 zna-
ny jest ślimak do wytłaczarki. Ślimak ten posiada osiowy nieprzelotowy otwór, w którym jest umiesz-
czona rura grzewcza. Wymieniony pręt, jak i rura grzewcza spełniają określone w opisach patento-
wych funkcje. Znany jest z polskiego opisu patentowego nr 170848 ślimak do wytłaczarki, mający 
różną głębokość kanału śrubowego, zmieniającą się według określonego algorytmu. Z opisu zachod-
nioniemieckiego nr 2541376 wytłaczarka ślimakowa do przetwórstwa tworzyw ma ślimak podzielony 
na trzy odcinki, z których drugi odcinek może mieć głębokość kanałów mniejszą, ewentualnie większą 
niż trzeci odcinek.

Istotą ślimaka do przetwórstwa tworzyw wielkocząsteczkowych, mającego strefy funkcjonalne 
następujące po sobie, określane w kierunku od zasobnika tworzywa do narzędzia przetwórczego: 
zasypu, zasilania, przemiany i dozowania oraz zwój śrubowy, który jest utworzony przez powierzchnię 
czynną i powierzchnię bierną, nachylone pod kątem κ, nie przekraczającym 45°, w stosunku do pro-
stej prostopadłej do osi wzdłużnej ślimaka w przekroju poprzecznym kanału, przy czym powierzchnia 
czynna zwoju ślimaka przechodzi w powierzchnię rdzenia ślimaka łukiem r1, natomiast powierzchnia 
bierna zwoju ślimaka przechodzi w powierzchnię rdzenia ślimaka łukiem r2, według wynalazku jest 
to, że pomiędzy dwoma następującymi bezpośrednio po sobie zwojami powierzchnia rdzenia ślima-
ka jest wklęsła, natomiast kanał ślimaka ma głębokość h niemal równą wysokości zwoju przy po-
wierzchni biernej zwoju ślimaka, natomiast głębokość kanału hn przy powierzchni czynnej zwoju 
ślimaka jest większa i wynosi do 1,5h. Największa odległość pomiędzy powierzchnią czynną zwoju 
ślimaka a prostą przechodzącą przez krawędź zwoju oraz nachyloną pod kątem κ do prostej pro-
stopadłej do osi wzdłużnej ślimaka nie przekracza połowy szerokości zwoju ślimaka. Największa 
odległość pomiędzy powierzchnią bierną zwoju ślimaka a prostą przechodzącą przez krawędź zwoju 
i nachyloną pod kątem κ do prostej prostopadłej do osi wzdłużnej ślimaka nie przekracza połowy 
szerokości zwoju ślimaka.

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że ślimak do przetwórstwa tworzyw zapewnia dużą 
skuteczność uplastyczniania tworzywa, zwłaszcza dwóch jego procesów składowych - transportowa-
nia i homogenizowania tworzywa, prostą budowę oraz dużą efektywność zabierania tworzywa upla-
stycznionego przez krawędź powierzchni czynnej zwoju ślimaka, polepszając i ułatwiając przepływ 
poprzeczny tworzywa w kanale ślimaka.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, przedstawiającym 
fragment przekroju poprzecznego kanału śrubowego.

Ślimak do przetwórstwa tworzyw ma cztery strefy funkcjonalne następujące po sobie, określane 
w kierunku od zasobnika tworzywa do narzędzia przetwórczego: zasypu, zasilania, przemiany i dozo-
wania oraz zwój 1 śrubowy, utworzony przez powierzchnię czynną 2 i powierzchnię bierną 3, nachylo-
ne pod kątem κ = 18° do prostej prostopadłej do osi wzdłużnej ślimaka o średnicy D = 160 mm 
w przekroju poprzecznym kanału, przy czym powierzchnia czynna 2 zwoju 1 ślimaka przechodzi w po-
wierzchnię rdzenia 4 ślimaka łukiem r1 = 16 mm, natomiast powierzchnia bierna 3 zwoju ślimaka prze-
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chodzi w powierzchnię rdzenia 4 ślimaka łukiem r2 = 10 mm. Po między dwoma następującymi bezpo-
średnio po sobie zwojami ślimaka, powierzchnia rdzenia ślimaka jest wklęsła. Kanał 5 ślimaka tworzą,
powierzchnia czynna 2 i bierna 3 zwoju 1 ślimaka oraz powierzchnia rdzenia 4 ślimaka, przy czym 
kanał 5 ślimaka ma głębokość h = 30 mm, która jest równa wysokości zwoju 1 przy powierzchni bier-
nej 3 zwoju 1 ślimaka. Natomiast głębokość kanału hn przy powierzchni czynnej 2 zwoju 1 ślimaka jest 
większa i wynosi 1,1 h. Największa odległość pomiędzy powierzchnią czynną zwoju 1 ślimaka a prostą 
przechodzącą przez krawędź zwoju i nachyloną pod kątem κ do prostej prostopadłej do osi wzdłużnej 
ślimaka wynosi a = 2 mm. Natomiast największa odległość pomiędzy powierzchnią bierną zwoju śli-
maka a prostą przechodzącą przez krawędź zwoju i nachyloną pod kątem κ do prostej prostopadłej do 
osi wzdłużnej ślimaka wynosi b = 2 mm. Odległości a oraz b nie przekraczają połowy szerokości 
e = 17 mm zwoju ślimaka.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ślimak do przetwórstwa tworzyw wielkocząsteczkowych, mający strefy funkcjonalne następu-
jące po sobie, określane w kierunku od zasobnika tworzywa do narzędzia przetwórczego: zasypu, 
zasilania, przemiany i dozowania, ma zwój śrubowy, który jest utworzony przez powierzchnię czynną 
i powierzchnię bierną, nachylone pod kątem κ, nie przekraczającym 45°, w stosunku do prostej pro-
stopadłej do osi wzdłużnej ślimaka w przekroju poprzecznym kanału, przy czym powierzchnia czynna 
zwoju ślimaka przechodzi w powierzchnię rdzenia ślimaka łukiem r1, natomiast powierzchnia bierna 
zwoju ślimaka przechodzi w powierzchnię rdzenia ślimaka łukiem r2, znamienny tym, że pomiędzy 
dwoma następującymi bezpośrednio po sobie zwojami (1) powierzchnia rdzenia (4) ślimaka jest wklę-
sła, natomiast kanał (5) ślimaka ma głębokość (h) niemal równą wysokości zwoju przy powierzchni 
biernej (3) zwoju (1) ślimaka oraz głębokość kanału (hn) przy powierzchni czynnej (2) zwoju (1) ślima-
ka jest większa i wynosi do 1,5 h.

2. Ślimak według zastrz. 1, znamienny tym, że największa odległość (a) pomiędzy po-
wierzchnią czynną (2) zwoju (1) ślimaka a prostą przechodzącą przez krawędź zwoju (1) oraz na-
chyloną pod kątem (κ) do prostej prostopadłej do osi wzdłużnej ślimaka nie przekracza połowy sze-
rokości (e) zwoju (1) ślimaka.

3. Ślimak według zastrz. 1 albo 2, znamienny tym, że największa odległość (b) pomiędzy po-
wierzchnią bierną (3) zwoju (1) ślimaka a prostą przechodzącą przez krawędź zwoju (1) i nachyloną 
pod kątem (κ) do prostej prostopadłej do osi wzdłużnej ślimaka nie przekracza połowy szerokości (e) 
zwoju (1) ślimaka.
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Rysunek

Departament Wydawnictw UP RP
Nakład 50 egz. Cena 2,00 zł.

J 

J 

J 

J 

I 
I 
i 
I 
I 
I 
I 
I 

-t- ----
I 


	Dane bibliograficzne
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

